ПРОЕКТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

00.00.0000 г. 											     №00

«Об утверждении доклада, по итогам обобщения правоприменительной практики по осуществлению администрацией Коммунаровского сельского поселения Ленинского муниципального района Волгоградской области муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  Коммунаровского   сельского поселения  Ленинского муниципального района Волгоградской области»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Коммунаровского сельского поселения Ленинского муниципального района Волгоградской области, администрация Коммунаровского сельского поселения Ленинского муниципального района Волгоградской области,

   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить доклад по итогам обобщения правоприменительной практики по осуществлению администрацией Коммунаровского сельского поселения Ленинского муниципального района Волгоградской области муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  Коммунаровского   сельского поселения  Ленинского муниципального района Волгоградской области, согласно приложению.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава								      	         ___________________

							Утвержден
Распоряжением администрации
 							Коммунаровского сельского поселения
							Ленинского муниципального района
						            Волгоградской области от 00.00.0000 г. № 00

ДОКЛАД
по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  Коммунаровского   сельского поселения  Ленинского муниципального района Волгоградской области

Обобщение практики осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Коммунаровского сельского поселения Ленинского муниципального района Волгоградской области за 2023 год.
В соответствии с Уставом Коммунаровского сельского поселения Ленинского муниципального района Волгоградской области и Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  Коммунаровского   сельского поселения  Ленинского муниципального района Волгоградской области (далее – муниципальный контроль), полномочия по осуществлению указанного муниципального контроля возложены на администрацию Коммунаровского сельского поселения Ленинского муниципального района Волгоградской области.
Осуществление муниципального контроля осуществляется в соответствии с:
- Конституцией Российской Федерации;
- Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП);
- Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
- Законом Волгоградской области от 11.06.2008 N1693-ОД «Кодекс Волгоградской области об административной ответственности»;
- Уставом Коммунаровского сельского поселения Ленинского муниципального района Волгоградской области;
- Решением Совета депутатов Коммунаровского сельского поселения Ленинского муниципального района Волгоградской области от 26.06.2023 года № 13/18 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  Коммунаровского   сельского поселения  Ленинского муниципального района Волгоградской области».
[bookmark: _GoBack]Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами обязательных требований:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту
и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
Объектами муниципального контроля являются:
- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
- результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
- здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.
В период 2023 года, администрацией проводились следующие профилактические мероприятия:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
Нарушения, в рамках проведенных профилактических мероприятий, не выявлялись.
Обращений граждан, в период 2023 года в администрацию по вопросам осуществления указанного вида муниципального контроля, а также обращений, содержащих сведения о нарушении обязательных требований, причинении вреда или угрозе причинения вреда охраняемым законом ценностям, не поступало.
В период с 01.01.2023 года по 31.12.2023 года администрацией Коммунаровского сельского поселения Ленинского муниципального района Волгоградской области проверки (плановые, внеплановые) в рамках муниципального контроля, не проводились, ввиду моратория на их проведение, установленного постановлением Правительства РФ от 10 марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» и отсутствия оснований, в силу которых, возможно их проведение.
Соответственно, в период 2023 года действия и решения администрации в досудебном и судебном порядке, не обжаловались.